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UBND QUẬN BÌNH THẠNH 
TRƯỜNG MẦM NON 5 

Số:  137/KH-MN5 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bình Thạnh, ngày 15 tháng 09 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2022-2023 

 

 

Căn cứ  Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch 
công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật, của Ngành Giáo dục và Đào 
tạo quận Bình Thạnh.  

Trường mầm non 5 xây dựng kế hoạch triển khai công tác công tác phổ 
biến, giáo dục pháp luật năm học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 
(PBGDPL) trong nhà trường, nhằm góp phần đưa các chủ trương, chính sách 
của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với công chức, viên chức và học sinh 
(CB, CC, VC và HS) một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh 
mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của CB, CC, 
VC và HS; góp phần ổn định môi trường giáo dục; hạn chế hành vi vi phạm 
pháp luật trong nhà trường; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về 
giáo dục, góp phần giáo dục đạo đức, lối sống, hình thành nhân cách, rèn luyện 
hành vi ứng xử cho thế hệ trẻ ngay từ trên ghế nhà trường tạo nếp sống, hành 
động “sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.” 

2. Yêu cầu 

- Kế thừa kết quả và kinh nghiệm công tác PBGDPL trong nhà trường 
thời gian qua, bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác PBGDPL. 

- Công tác PBGDPL trong nhà trường phải đúng chủ trương, đường lối 
quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo. 

- Công tác PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện và hiệu quả, 
tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng các hình thức PBGDPL 
mới.  

- Công tác PBGDPL phải phù hợp với đặc điểm xã hội, văn hóa truyền 
thống, điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường; lồng ghép 
hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các phong trào lớn của ngành, của 
quận và thành phố.  

- Gắn công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kết hợp giáo dục pháp luật, 
tư vấn, giải đáp pháp luật trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của nhà 
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trường với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, kỹ năng sống, lồng ghép hoạt 
động PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc 
định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của Sở Giáo dục và Đào tạo, của Ủy 
ban nhân dân Thành phố.  

 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 
1. Nghiêm túc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, Covid – 19 

Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định, quy trình bảo đảm an toàn trong 
phòng, chống dịch bệnh của Chính phủ, địa phương, Sở Giáo dục và Đào tạo và 
nhà trường. Tuyên truyền giới thiệu cho giáo viên, học sinh, sinh viên biết, tải về 
và sử dụng các ứng dụng An toàn Covid-19: https://csdl.moet.gov.vn/ theo Công 
văn số 5077/BGDĐT-GDTC,  ngày 25/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, 
Cẩm nang PC Covid–19: http://vnbook.com.vn/ books/Cam_nang_phong_chong_Covid-
19/ 

2. Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo 
dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng 
đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, học sinh 

Tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, chủ yếu của các văn bản Luật 
được Quốc hội thông qua; những chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật do 
Bộ Giáo dục và Đào tạo, HĐND, UBND Thành phố, quận ban hành; Đồng thời, 
PBGDPL cần gắn với nội dung cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương 
đạo đức Hồ Chí Minh” và các phong trào chủ đề, chủ điểm của ngành giáo dục 
và đào tạo. 

Phổ biến  triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 
04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, 
toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa 
trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc 
tế , các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục mới được ban hành , hòa giải cơ 
sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện quy 
ước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo ban hành kèm theo Kế hoạch số 
1212/KH-GDĐT-CTTT ngày 16/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo 
thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2018 của 
UBND quận Bình Thạnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 
giải ở cơ sở vả chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và 
thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 trên địa bàn quận Bình Thạnh 

 Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về 
giáo dục, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục, Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và các quy định 
pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi 
quản lý của đơn vị. 

https://csdl.moet.gov.vn/
http://vnbook.com.vn/ books/Cam_nang_phong_chong_Covid-19/
http://vnbook.com.vn/ books/Cam_nang_phong_chong_Covid-19/
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- Đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy 
kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa. Tổ chức thực hiện “Ngày 
pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng nhiều hình thức khác nhau. 

- Bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết 
bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,  thực hiện sổ 
tay phổ biến, giáo dục pháp luật đầy đủ theo quy định.  

Triển khai Nghị Quyết 04/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2016 về chính sách 
thu hút giáo viên mầm non trên địa bàn thành phố Hồ chí Minh đến CB-GV-NV 
và phụ huynh học sinh. 

- Các văn bản quy phạm về công tác quản lý, đánh giá xếp loại người học: 
Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT Quy định về xây dựng trường học an toàn, 
phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông; . 

- Vấn đề phòng chống bạo hành, buôn bán, xâm hại trẻ em, các quy định 
xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến trẻ em trong giao thông đường bộ, 
trong lĩnh vực an ninh - trật tự an toàn xã hội và một số văn bản khác có liên 
quan đến đối tượng này. 

- Phổ biến Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh cho phụ huynh học sinh 
trong quận;  Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 quy định về tài 
trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đầu tư 
trong lĩnh vực giáo dục; bảo vệ môi trường; chăm lo sự nghiệp giáo dục, tôn 
vinh nhà giáo và nghề dạy học. 

3. Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL 
- Cử cán bộ phụ trách công tác PBGDPL tham gia các lớp  đào tạo, bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật; đặc biệt kỹ 
năng sử dụng tốt các phương tiện thông tin nhằm tuyên truyền, PBGDPL hiệu 
quả do Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Tư pháp quận  tổ chức.  Thường xuyên 
trau dồi kiến thức pháp luật, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới.  

- Tiếp tục thực hiện, bổ sung, nâng cao chất lượng việc quản lý và khai 
thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 
của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; 
tổng hợp, xây dựng Danh mục sách pháp luật để bổ sung sách, tài liệu mới cho 
Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam - ngày 9 tháng 11” . 

- Cập nhật và công khai các văn bản quy phạm pháp luật mới trong buổi 
họp hội đồng sư phạm và bản tin pháp luật. 

4. Đổi mới, sáng tạo kết hợp chặt chẽ các hình thức PBGDPL 
- Đa dạng các hình thức PBGDPL. 
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- Đưa những nội dung pháp luật đơn giản về giao thông, gia đình, môi 
trường, vệ sinh nơi công cộng, vệ sinh an toàn thực phẩm vào các trò chơi các 
bài hát, bài vè…  cho trẻ tại các lớp Mẫu giáo nhằm hình thành những yếu tố 
tâm lý ban đầu mang tính luật, chuẩn bị tâm thế cho trẻ em vào học lớp 1. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban Giám hiệu Nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể 
CB-GV-NV. 

Phân công cán bộ phụ trách phổ biến GDPL của nhà trường. 

Ban Giám hiệu theo dõi, hướng dẫn và tuyên truyền và phân công người 
tuyên truyền nội dung PB GDPL vào buổi sinh hoạt Hội đồng Sư phạm 
mỗi tháng .  

Thư ký Hội đồng Sư phạm  có nhiệm vụ ghi rõ tên văn bản triển khai, nội 
dung chính. 

Cử cán bộ Cán bộ làm công tác PBGDPL xây dựng chương trình kế 
hoạch và tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo kế hoạch tháng  

Cử người  tham dự đầy đủ các đợt tập huấn, hội thi về công tác PBGDPL. 

CB-GV-NV trong nhà trường nghiêm túc chấp hành những quy định của 
Pháp luật, nội duy quy chế của ngành, của nhà trường. Tích cực tuyên truyền 
người thân, phụ huynh và giáo dục trẻ em, làm tốt công tác phổ biến giáo dục 
pháp luật. 

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2022-2023, đề 
nghị CB-GV-NV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 
-  Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG  
 
 
 
 

Hyỳnh Thị Ngọc Thanh 
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NỘI DUNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 
NĂM HỌC 2022-2023 

 
Thời gian Nội dung chi tiết  

Tháng 
9/2022 

- Luật lệ an toàn giao thông. 
- Văn bản hợp nhất 01/VBHN-BGDĐT năm 2021 do Bộ Giáo dục và Đào 
tạo ban hành hợp nhất Thông tư ban hành Chương trình Giáo dục mầm non 

Tháng 
10/2022 

- Luật phòng cháy chữa cháy  
-  Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 

Tháng 
11/2022 

- Quy định về Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh. 
- Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 quy định về 
tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 
--Luật Trẻ em 2016 
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 

Tháng 
12/2022 

 - Luật Phòng, chống tham nhũng  
- Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (kê khai tài sản); 
- Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/07/2017 hướng dẫn 
danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm 
việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập 
- Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 
16/03/2015 quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định 
mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non 
công lập. 
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 

Tháng 
1&2/2023 

- Thông tư số 28/2017/TT-BGDĐT ngày 30/11/2017 Quy định 
tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức xét thăng hạng chức 
danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập 
- Thông tư số 29/2017/TT-BGDĐT ngày 30/11/2017 ban hành 
quy chế xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm 
non, phổ thông công lập 
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 

Tháng 
3/2023 

- Luật An toàn thực phẩm  
- Luật thi đua, khen thưởng 2013 và Quyết định số 24/2018/QĐ-
UBND ngày 20/07/2018 Quy định về công tác thi đua, khen 
thưởng tại thành phố Hồ Chí Minh. 
- Thông tư số 17/2011/TT-BGDĐT ngày 14/04/2011 Thông tư 
Quy định Chuẩn hiệu trưởng trường mầm non. 
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 

Tháng 
4/2023 

- Luật Cán bộ, công chức 
- Luật an ninh mạng số 24/2018/QH14 
- Thông tư 25/2018/TT-BGDĐT Thông tư quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở 
giáo dục mầm non. 
- Thông tư 26/2018/TT-BGDĐT Thông tư quy định chuẩn giáo viên mầm 
non 
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Thời gian Nội dung chi tiết  
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 

Tháng 
5&6/2023 

- Nghị định 90/2020/NĐ-CP của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng 
cán bộ, công chức, viên chức 
- Nghị định 91/2017/NĐ-CP hướng dẫn Luật thi đua, khen thưởng. 

-Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy chế thực hiện công khai đối 
với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân 
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định. 

Tháng 
7&8/2023 

- Điều lệ trường Mầm non. 
- Quy định về đạo đức nhà giáo. 
- Các quy định liên quan dạy thêm, học thêm 
- Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 về hướng 
dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường 
phổ thông 
- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định 

 
 

* Ghi chú: Ngoài kế hoạch được nêu trên, Trường Mầm Non 5 sẽ tập trung phổ 
biến, tuyên truyền các văn bản Sở GD&ĐT, UBND Thành phố và hội đồng 
PBGDPL Quận ban hành liên quan đến hoạt động GD&ĐT tại Thông tin pháp 
luật của ngành 
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